
 

 

DETERMINAZIONE N. 52 

23 FEBBRAIO 2023 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE INFORMATICA: ATTIVITÀ DI VULNERABILITY ASSESSMENT 

SUI SISTEMI INFORMATICI DELL’ENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO A 

NETFRUIT SRL TRAMITE ORDINATIVO CONTABILE 

  CIG: Z693A51B64  

    

Premesso che 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari; 

per l’attuazione di tale finalità, l’Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

Il sistema informatico dell’Ente è costituito da una rete di dispositivi connessi, su una rete fornita 

dall’Università di Trento, in un ambiente VmWare contenente tutti i server dedicati ai vari servizi 

erogati; detto ambiente è fisicamente ospitato in uno spazio riservato all’interno del datacenter 

dell’Università stessa. 

Il crescente dilagare della pirateria informatica ed i sempre più frequenti attacchi hacker, in particolare 

rivolti alle Pubbliche Amministrazioni, impongono controlli puntuali allo scopo di individuare e 

correggere, ove possibile, eventuali debolezze dal punto di vista della sicurezza dei sistemi 

informatici. 

Per le motivazioni sopra esposte si conviene di affidare a dei professionisti del settore un’attività di 

ricerca delle vulnerabilità note ed inventory dell'infrastruttura di rete della sede principale e delle sedi 

remote di pertinenza ad essa collegate. 

L'attività ha lo scopo di effettuare una fotografia della situazione attuale dell'infrastruttura, fornendo 

nel contempo: 

- Report e documentazione delle vulnerabilità rilevate. 

- Lista degli asset rilevati. 

A conclusione della suddetta attività si procederà inoltre allo studio di un piano di correzione delle 

vulnerabilità rilevate. 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, 

ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in mancanza di 



beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o 

MEPA); 

per tale ragione è stata quindi condotta una ricerca sul mercato elettronico provinciale MEPAT e 

mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o MEPA), nella 

quale non si è individuato alcun metaprodotto idoneo relativamente al suddetto servizio;  

vista la possibilità di effettuare spese per acquisti di servizi di importo inferiore a cinquemila euro 

senza ricorrere agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a si è 

quindi contattato per le vie brevi la ditta Netfruit srl, società operante nel settore avente sede in Piazza 

Piedicastello 6 – 38122 Trento (TN) – P.IVA 02610240224, la quale ha inviato un preventivo per il 

servizio anzidetto, pervenuto all’Ente via PEC, (prot. Opera n. 1573 dd. 22 febbraio 2023) che 

prevede un costo complessivo di € 3.000,00.= IVA al 22% esclusa;  

considerato che il prezzo proposto è ritenuto congruo e che il soggetto individuato rispetta il principio 

di rotazione alla luce di quanto disposto dal paragrafo 3.3 delle Linee guida provinciali per l’uniforme 

applicazione del principio di rotazione ai sensi degli art. 4 e 19 ter della l.p. 2/16, approvate con 

deliberazione della Giunta provinciale 307/2020 in quanto in precedenza non sono stati conclusi 

contratti con l’operatore economico in questione; 

dato atto che il soggetto affidatario è stato individuato al di fuori del Mercato Elettronico della 

Provincia Autonoma di Trento e quindi fuori dall’elenco degli operatori economici ivi previsto per la 

selezione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l.p. n. 2/2020, verranno eseguite le verifiche in 

ordine all’assenza dei motivi di esclusione, effettuate secondo quanto previsto con Linee guidata 

ANAC n. 4 al paragrafo 4.2.2. (requisiti autodichiarati dal fornitore con dichiarazione al protocollo 

dell’Ente, prot. n. 2493 dd. 07/04/2022); 

verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone pertanto di autorizzare l’affidamento diretto 

tramite ordine Eusis del servizio di vulnerability assessment sui sistemi informatici dell’Opera per un 

totale complessivo pari ad € 3.660,00.= IVA compresa; 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, si precisa che non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge provinciale 

9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 

11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. S506/2021-

838/21 “devono ritenersi esclusi dal meccanismo di verifica gli acquisti di importo inferiore ad € 

5.000,00 di cui all’art. 36 ter 1, comma 6 della L.p. 23/1990”. 

Viene infine dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è identificato dal CUP, 

non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e non avendo le caratteristiche che lo 

individuano come un progetto di investimento pubblico in quanto all’Ente non rimarrà nulla al 

termine dello svolgimento dell’attività di ricerca delle vulnerabilità. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 



 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto dell’attività di cui in premessa tramite 

ordine diretto alla Ditta Netfruit srl con sede in Piazza Piedicastello 6 – 38122 Trento (TN) – 

P.IVA 02610240224 per un ammontare complessivo pari ad € 3.660,00.=; 

2. di subordinare l’affidamento di cui al punto precedente all’esito positivo delle verifiche in ordine 

all’assenza dei motivi di esclusione e al possesso dei requisiti di capacità tecnico professionali 

autodichiarati dal Professionista; 

3. di assegnare la spesa alla macrovoce 041015 “Servizi informatici e telecomunicazioni”, centro di 

costo 16 “Servizi generali”; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

n. all. 0 
RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2023 
Macrovoce 041015 
Centro di costo 16 PRG 199 per € 3.660,00=.       

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/fd) 
 


